CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde

– Mestrado e Doutorado - PPG-BCS

EDITAL 66/2023-PPG-BCS

CANCELAMENTO DO PROCESSO DE

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSAS

DE ESTUDOS DE DEMANDA SOCIAL DA

CAPES, PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE

DA UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências

e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02 de junho de

2016, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-

graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 144/2019-CEPE, de 18 de julho de

2019, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

Considerando a Resolução 141/2019-CEPE, de 18 de julho de

2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-

Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado – PPG-

BCS;

Considerando a Portaria 133/2023-CAPES, de 10 de julho de

2023, que regulamenta o acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado

e pós-doutorado concedidas pela CAPES no País com atividade

remunerada ou outros rendimentos;

Considerando a Instrução de Serviço 004/2023 da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Unioeste que dispõe

sobre o processo de concessão e de renovação de Bolsas de Estudo

no âmbito do Programa de Pós-graduação em Biociências e Saúde.

Considerando a Resolução 001/2023-PPG-BCS, que instrui

sobre o processo de concessão e de renovação de Bolsas de Estudo

no âmbito do Programa de Pós-graduação em Biociências e Saúde –

Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital 56/2023-PPG-BCS, de 06 de outubro de

2023, de abertura de inscrições para seleção interna de

candidato a 01 (uma) bolsa de estudos de Mestrado e 01 (uma)

bolsa de estudos   de Doutorado de Demanda Social da CAPES do

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde da Unioeste -

Campus de Cascavel;

Considerando o Edital 62/2023, de 26 de outubro de 2023, de

homologação das inscrições;

Considerando a análise realizada pela Comissão de Avaliação

e Seleção do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde,

Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

TORNA PÚBLICO:

O cancelamento do processo de seleção interna de bolsas de

mestrado e doutorado do PPG-BCS, Edital 56/2023-PPG-BCS, tendo

em vista a inobservância dos critérios de elegibilidade dos

candidatos conforme Art. 2 da Resolução 001/2023-PPG-BCS.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 08 de novembro 2023.

Profª Drª GICELLE GALVAN MACHINESKI

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde –

Mestrado e Doutorado - PPG-BCS